Secunda conclusio. Quia ordo caritatis postulat ut unicuique tribuatur quod postulat conditio et gradus ipsius, patris autem (qui causa est filii) est influere in filium et perducere illum ad debitum statum ad transigendam hanc vitam, fit ut patris qua patris sit tribuere temporalia bona filio et illi illa curare et non contra; maxime cum pater prius illa deserat, et cum patris (ea ex parte qua pater est et principium filii) sit non indigere filio, sed influere in illum, per accidensque raro contingat patrem indigere filio, ut D. Thomas ait in 3, dist. 29, q. 1, a. 7 ad 1. Atque inde est quod parentes debeant filiis thesaurizare et non filii parentibus, ut Paulus 2 Cor 12 [14] ait. Inde etiam est quod cum auctor naturae respiciat quod est per se et quod postulat natura rei ut unumquodque melius se habeat et res melius conserventur, indiderit hominibus in parte sensitiva maiorem inclinationem ad amandum et benefaciendum illis quam parentibus quo ferre possent laborem educandi et perducendi eos ad debitum statum. Et similis inclinatio cernitur etiam in brutis, quandiu filii parentibus indigent, ut testatur experientia. Ab hac ergo inclinatione, una cum maiore coniunctione filii ad patrem quam patris ad filium, provenit quod ut plurimum homines intensiorem amorem in seipsis experiantur in ordine ad filios quam ad parentes. Et id solum est quod voluit Aristoteles 8 Ethicae, homines scilicet intensive plus amare filios quam patres; at vero appreciative secundum arbitrium rectae rationis et inclinationem nudam voluntatis plus [fol. 467r] diligunt et diligere tenentur patres quam filios, ut supra dicebamus de dilectione qua Deum supra nos ipsos diligere tenemur. Quare occurrente articulo necessitatis, in quo per accidens tenentur illis subvenire, postponere tenentur non solum filios, sed et uxorem et uxorem maritum ut patri subveniat, non solum si sit extrema necessitas, sed etiam si sit gravis.

Et adverte quod vinculum matrimonii praeiudicare non debet iuri naturali quod pater habet ut plus ei subveniat tempore necessitatis. Quare ea lege coniugati intelligendi sunt contrahere, ut unusquisque patri in gravi aut in extrema necessitate de bonis quae ad se pertinent si possit debeat subvenire, maxime cum aequa sit utriusque hac in parte conditio et cum unusquisque antequam contrahat prospicere potest an alter habeat parentes quibus probabile futurum debeat subvenire.

Caietanus, in Summa, verbo Filius ait filium peccare plus quam mortaliter non subveniendo indigenti patri. Intelligendum est autem (ut Navarrus ait in Manuali, c.17, n.13 et 14) si necessitas sit extrema aut gravis.

Victoria, super hunc articulum, ait quod si pater et filius essent in aequali necessitate, licet perversio esset caritatis praeponere filium, non tamen esset peccatum mortale, sed veniale, quia excessus obligationis maioris ad patrem quam ad filium non est tantus ut faciat peccatum mortale. Non tamen auderem id affirmare, quin potius oppositum puto longe probabilius, quia in praesentia aequalis necessitatis patris nihil debetur filio, sed totum patri; privare autem patrem re tanti momenti quae tunc sibi soli debetur ex caritate et pietate utique [fol. 467v] peccatum est mortale, quamvis eo animo privetur ut detur filio. Cum vero filius inferior et subditus sit patri tot beneficiis ei devinctus, extra casum necessitatis potissimum debet patri honorem et reverentiam, unde id praecipit Deus illi exhiberi Exod 22, Deut autem 5. Et Lev 20 praecipit interfici eum qui maledixerit patri vel matri. In his etiam in quibus filius est ei subiectus debet ei etiam obedientiam quamdiu non est mancipatus. nimirum in his quae pertinent ad domesticam gubernationem et maiorum institutionem; transgressioque de re notabili in his omnibus erit peccatum mortale, ut suo loco dicetur.

**Articulus decimus. Utrum homo magis debeat diligere patrem
quam matrem?**

Conclusio est: Ceteris paribus pater appreciative plus est diligendus quam mater. Et est Hieronymi, super c. 44 Ezechieli ubi inquit post omnium parentem Deum diligendus est pater; et postea addit de matre. Et est communis Doctorum. Ratio vero illius est quia licet mater intensive plus soleat diligere filium quam patrem,

ut auctor est Aristoteles 8 Ethicae, c.12 et 9 Ethicae c.7, eo quod certius cognoscat esse suum filium et familiarius illum pertractet; et praeterea, licet cum dolore illum pepererit plusque laboraverit in ipsius educatione, nihilominus pater nobilium principium est filii et in regimine illius plus influit quam mater, plus praeterea laborat in acquirendis bonis quibus sustentetur dum educatur et de quibus postea vivat; quae omnia superant excenssum illum qui cernebatur ex parte matris. Unde pater qui caput est totius familiae plus debetur honoris et reverentiae quam matri.

Dictum est in conclusione «ceteris paribus», quia tantum potest esse bonitatis in matre et malitiae in patre, totque [fol. 468r] beneficia ab illa possumus suscipere ut appreciative praeponenda esset patri, intensive autem ex maiori familiaritate ad illam quam ad patrem saepe est maior amor ad illam quam ad patrem.

**Articulus undecimus. Utrum homo plus debeat diligere uxorem
quam patrem et matrem?**

Conclusio est: Appreciative plus debet vir diligere patrem aut matrem quam uxorem. Et idem dicendum est de uxore comparatione viri. Intensive vero plus se mutuo solent diligere vir et uxor quam diligant parentes propter maiorem coniunctionem et vehementiorem inclinationem partis sensitivae ad actum coniugalem atque arcotiorem familiaritatem et mutuum iuvamen quod ad invicem perpetuo recipiunt. Quia tamen his omnibus praeponderant coniunctio et beneficia quae articulo 9 diximus filium accepisse a patre, filius appreciative tenetur diligere patrem suum et ad id inclinatur ex parte voluntatis in se spectatae. Quia vero ordine caritatis unicuique praestandum est quod postulat coniunctio ad illum et quod ratione illius est illi debitum in exhibitione honoris et reverentiae, praepo- nendi sunt parentes uxori et viro. In casu etiam necessitatis illis subveniendum est postposita uxore et viro. Extra casum vero necessitatis relinquere debet vir patrem et matrem ut adhaereat uxori suae, quod ad habitationem et actum coniugalem, iuxta illud Gen 2 [24]: Propter haec relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. Id enim debitum est uxori et tantumdem debet uxor viro.

Utrum vir plus debeat diligere uxorem quam filium? Dicendum est, saltem post consummatum matrimonium, uxorem [fol. 468v]

non solum intensive, sed etiam appretiative plus esse diligendam; est enim comprincipium. Neque minus vir providere et subvenire tenetur uxori ratione contractus et coniunctionis matrimonialis quam filio. Tantundem intelligendum est de viro comparatione uxoris.

Articulus duodecimus. Utrum homo magis diligere debeat benefactorem quam eum cui ipse benefecit?

Questio haec excitatur propter Aristotelem, 9 Ethicae, c. 7. Quicquid autem sit de mente illius appretiative plus diligendus est benefactor. Omnes enim confitentur nos plus teneri illi subvenire decentiusque esse ex gratitudine bonum illi velle quam alteri cui benefecimus.

UTRUM ORDO CARITATIS MANEAT IN PATRIA?

Quousque in patria maneat ordo caritatis, sequentes conclusiones explicabunt. Prima est: In patria Deus diligitur super omnia tum intensive tum etiam ex parte boni voliti, atque omni modo quod ibi est diligibilis. Est notissima, quia ibi perfecte implebitur praeceptum dilectionis Dei super omnia.

Secunda est: Ex parte boni voliti, beatus actu absoluto plus diligit meliores etiam quam se ipsum. Probatur, quia ibi erit summa conformitas ad voluntatem et iustitiam divinam, quae aequissime statuit ut melioribus maiora praemia tribuantur; neque est iam locus merendi et perveniendi ad maiora merita, ut erat quando ipse erat in via. Vult ergo et gaudet meliores maiora praemia habere. Dictum est in conclusione «actu absoluto» quoniam velleitate si merita id postularent [fol. 469r] resque id pateretur iuxta aequissimam ordinationem divinam non est inconveniens quod sibi velit maius praemium quam aliis et coniunctioribus vel consanguinitate vel aliquo alio vinculo vellet etiam maius praemium.

Tertia est: Quilibet beatus intensius diligit seipsum quam quemcumque alium beatum, intensius complacendo et gaudento de bono proprio, quod possidet, quam de bono alterius licet maiori. Haec probatur quia tanta coniunctio ad se ipsum experientiaque tanti boni proprii quod possidet, utique maiorem complacentiam et gaudium intensive de bono proprio causabunt quam de bono alterius, maxime cum in eo nulla inordinatio reperiatur.

Quarta est: Quilibet beatus intensius diligit meliores quam quoscumque alios in via sibi coniunctiores. Haec probatur, quia licet in patria maneant rationes honestae diligendi in via (unde beati in patria diligunt sibi coniunctiores in via pluribus rationibus diligendi) cessat tamen necessitas ad quam coniunctiones viae et rationes diligendi ordinabantur et propter quam tam ardentem naturam ad id inclinabat caritasque dictabat ordinem qui servabatur in via. Praeterea in patria Deus tam ardentem diligitur a beatis tantaque cum conformitate ad divinam voluntatem omnia in ipso diliguntur ut incomparabiliter plus praeponderet aliquem esse coniunctiorem Deo ad dilectionem caritatis quam quaecumque coniunctio quae praecesserit in via. Probabile tamen est plus gaudere et complacere intensive beatum de gloria alicuius sibi magis coniuncti quam de aequali gloria alterius qui sibi non aliter quam tanquam proximus erat coniunctus, tametsi intensio illa maior illo ex capite parva sit comparatione illius [fol. 469v] quae ex coniunctione ad Deum per merita consurgit.

Quaestio 27

Articulus primus. Utrum caritatis sit magis proprium curare quam amari?

— Conclusio est: Magis proprium caritatis est amare, quia proprius actus ipsius est amare; terminare vero actum extrinsecum amoris convenit ei in quantum bonum quoddam est reddens subiectum amabile.

Articulus secundus. Utrum amare secundum quod est actus caritatis sit idem quod benevolentia?

Questionem hanc excitat propter Aristotelem, 9 Ethicae, c. 8, qui similem quandam excitat. Quod autem ad Aristotelem attinet, breviter dicendum, est, benevolentiam quae est actus voluntatis quo alicui volumus bonum, latius patere quam actum amicitiae qua alicui volumus bonum tanquam amico. Neque enim cuicumque volumus bonum is continuo amicus est aut eum amamus tanquam amicum, ut ex dictis q. 23, a. 1, patet. Atque hoc tantum voluit Aristoteles, eo loco, simulque docuit benevolentiam distinc-

tam esse ab amore partis sensitivae qui fit cum transmutatione.

Quod vero attinet ad quaestionem quam excitat D. Thomas in Summa, respondet amare ut est actus caritatis esse actum benevolentiae cum unione seu inclinatione affectus ad rem amatam. Quo loco adverte actum caritatis in ordine ad Deum (sive naturalis sit sive supernaturalis) meo tenui iudicio esse affectum seu propensionem voluntatis in ordine ad ipsum quo placet et voluntas afficitur ad ipsum, uniturque ipsi, tum etiam benevolentiam qua voluntas eo affectu vult ei bonum quia bonum illi. Actum vero caritatis naturalis in ordine ad proximum esse similem affectum voluntatis in ordine ad ipsum quo [fol. 470r] placet et voluntas afficitur ad ipsum, tum ex benevolentia quam ex eodem affectu illi volumus aliquod bonum quia bonum illi, ut vitam, pecuniam, liberationem a peccato, virtutes, etc. ea ratione qua bona sunt illi; qui actus et ordinatus esse potest et inordinatus. Quod si sit ordinatus, erit virtutis caritatis naturalis proximi; et si imperetur a caritate Dei ut sit propter Deum priori modo dilectum ex tali relatione intensioneve talis finis, sortitur etiam rationem caritatis supernaturalis. Eodem modo, actus caritatis naturalis quo nos ipsos diligimus et similis affectus in ordine ad nos, tum etiam benevolentia qua ex eodem affectu nobis volumus bonum ex ratione quia bonum nobis, esseque potest ordinatus et inordinatus; quod si sit ordinatus, erit virtutis caritatis naturalis, qua nos ipsos ordinate diligimus; et si imperetur a caritate supernaturali ut sit propter Deum, sortietur etiam rationem actus caritatis supernaturalis. Aliae vero virtutes quae sunt vel in ordine ad Deum, ut religio, vel in ordine ad proximos, ut iustitia et pietas ad parentes vel in ordine ad nos ut recte nos habeamus in nobis ipsis, ut temperantia, fortitudo, etc. sumuntur per comparisonem ad varia obiecta in ratione debiti, consonive aut dissoni ad rectam rationem; illaeque virtutes quae nos ordinant ad proximos, quasi custodes sunt amoris debiti proximis ex illoque oriri debent. Atque ea ratione septem posteriora praecepta Decalogi quae ad virtutes pertinent, quae nos ad proximum ordinant, pertinere dicuntur ad amorem proximi quasi ab illo derivatae, ut et virtutes ad quas pertinent. Haec, ut sequentibus in tota hac Secunda Secundae non modicam lucem afferent, ita ex dicendis circa singulas virtutes dilucidiora fient.

Articulus tertius. Utrum Deus sit propter seipsum ex caritate diligendus?

Disputatio prima.

[fol. 470v] Prima conclusio huius articuli est: Deus ex caritate non est diligendus propter aliud tanquam propter finem ad quem Deus ordinetur, neque propter aliud tanquam propter formam a qua habeat quod sit propter caritatem diligibilis, neque item propter aliud a quo effective emanaverit et ratione illius diligatur quemadmodum filius interdum diligitur propter patrem a quo emanavit; quin potius Deus propter se est caritate diligendus ut opponitur ei quod est propter aliud his omnibus modis. Probatur facile, quia Deus est ultimus finis, maximaque perversio esset ordinare eum ad alium finem. Item, per essentiam suam est infinite bonus et diligibilis caritate, neque ab aliqua forma superaddita habet quod sit bonus et diligibilis caritate, ut patet ex dictis q.25, a.4, disp.2. Praeterea Deus a nullo emanavit aut emanare potest.

Secunda conclusio est: Deus potest diligi propter aliud tanquam propter causam nos ipsos disponentem et provocantem ad ipsum amandum ex caritate; quod quidem ad genus causae materialis et dispositivae reducitur ex parte nostra per comparisonem ad dilectionem Dei ex caritate. Probatur conclusio, quia beneficia a Deo suscepta aliaque quae ab eo speramus, tum etiam spes premii et desiderium evadendi tormenta aeterna incitant et provocant atque invitant nos ad ipsum diligendum. Ratio tamen obiectiva tendendi in ipsum per caritatem quando ita provocamur et excitamur est bonitas ipsius. Quo fit ut si de ratione obiectiva tendendi in Deum per caritatem sit sermo, Deus propter se et bonitatem suam, non vero propter aliud sit caritate diligendus.

Utrum in dilectione Dei possit haberi aliquis respectus ad mercedem?

Disputatio secunda.

[fol. 471r] Dubium est circa conclusiones huius articuli utrum, esto illicitum sit referre Deum ad alium finem, licitum tamen sit dilectionem ipsam, qua ipsum ex caritate diligimus, referre simul ad alium finem, nimirum ad consequendum praemium nobis proposi-

tum vitandumque poenas inferni aut ad consequendam bona alia spiritualia aut corporalia; et eadem ratione quoque est de aliis operibus bonis moraliter, quae a caritate emanant aut etiam fisi non emanant: utrum vitentur ex eo quod ad huiusmodi fines ordinentur.

In partem negativam, quod id non liceat, arguitur primo, quia pastor mercenarius reprehenditur Io 10; ergo operari propter mercedem illicitum est. Et secundo, quia propter quod unumquodque tale et illud magis; si ergo Deus diligitur propter mercedem, magis diligitur merces. Cumque illicitum sit praepone aliquid in dilectione Deo, fit ut illicitum sit diligere Deum propter mercedem.

Quaestio haec similis est ei quam supra, q.19, disp.2. excitavimus de timore servili et eodem modo est terminanda. Sit ergo prima conclusio: Licitum est intuitu mercedis Deum diligere, praecepta divina servare, atque alia opera bona facere. Haec est de fide definita in Concilio Tridentino, sess. 6, cap.11 prope finem, et can. 31, qui ita habet: Si quis dixerit iustificatum peccare dum intuitu aeternae mercedis bene operatur, anathema sit. Et colligitur ex illo Psalmi: Inclinavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem. Et Hebr 11, [26], de Moyse dicitur: Aspiciebat in remunerationem, eoque intuitu praeclara opera fecisse. Plura alia loca Scripturae invenies apud Castrum, Adversus haereses, verbo Opera, haeresi 2^a, quae idem probant.

Secunda Conclusio: Licitum est non solum intuitu beatitudinis et aliorum commodorum quae numerata sunt, tanquam motivis [fol. 471v] excitantibus et provocantibus nos Deum diligere, ut habet secunda conclusio Divi Thomae, sed etiam ipsam dilectionem ad ea acquirenda et ad poenas atque incommoda vitanda tanquam in fines partiales ordinare. Et similiter licitum est ad eundem finem praecepta servare aliaque opera bona facere. Haec probatur, quia volitio illorum finium in se non est mala moraliter, sed bona; ergo intensio illorum per dilectionem, ut ab ipso Deo dilecto obtinenda, non est mala, sed bona; appositioque boni inferioris licet non vitiat actum, modo maneat finis quem intrinsece respicit actus. Ex fine namque extrinseco supervenit nova species in genere moris; v.gr.: dilectio Dei propter se et bonitatem suam est caritatis supernaturalis actus in eo qui est in gratia, cuius finis intrinsecus actui est Deus ipse qui ita diligitur, ab eoque actus specificatur; a relatione vero eiusdem actus ad simul eo obtinendum a Deo beatitudinem quam in praemium tali actui proposuit, supervenit ei ratio caritatis

propriae, qua nos ipsos ordinate diligimus concupiscendo nobis beatitudinem in praemium ipsi actui a Deo statutum. Quod certe neque tollit finem priorem, neque destruit actum caritatis Dei supernaturalis, sed in causa est ut ei superveniat ratio caritatis naturalis, qua nos ipsos ordinate diligimus et per media ad id a Deo statuta tendimus in finem et praemium nobis propositum.

Et advertite quod si in eum qui diligit Deum propter se et simul etiam intendit praemium sit aequalis affectus ad Deum propter se et aequalis intuitus Dei in se atque in eo qui solum diligit Deum propter se sine intuitu praemii, certe non minus merebitur ille quam hic, imo plus quam actus caritatis supernaturalis qua talis erit aequalis in utroque et ille alius habebit simul actum propriae caritatis, qui in se est bonus et meritorius in existente in gratia. Regulariter tamen loquendo si aliqui habeant actus aequales intensione, et unus diligit [fol. 472r] Deum pure propter se et alius simul diligit etiam propter praemium quod ea via sperat, plus merebitur ille quam hic. Et ratio est non quod intensio praemii tollat meritum aut quod intensio praemii minuat affectum in Deum; quin potius finis ille advinctus adjuvat et excitat ad eliciendum actum caritatis, sed quod hic minorem habeat affectum ad Deum cuius signum est quod ad eliciendum amorem Dei indiget adiutorio finis extrinseci et quod concurrente simul fine extrinseco invitante etiam voluntatem non operatur intensius et ferventius quam alius. Quare intensio praemii non impedit sed adjuvat affectum in Deum et saepe est in causa ut producat actus caritatis qui solo intuitu Dei non produceretur. Quod si illicitum non est actum ipsum caritatis ordinari partialiter in praemium, a fortiori illicitum non erit actus observationis praecceptorum et aliorum virtutum sive caritate imperentur sive non, ordinari partialiter ad praemium. Vide quae loco citato diximus de timore servili. Quoties enim intensio vitandi poenam non vitiat actum toties intensio praemii eodem actu non vitiat actum. Quare quae ibi hac in parte dicta sunt inutiliter repetentur.

Divus Thomas in 3, dist. 29, q.1, a.4, quem Durandus sequitur eadem distinctione, q.3, ait quod licet sit licitum ordinare dilectionem Dei ad beatitudinem consequendam, eo quod beatitudo et praemium essentielle alterius vitae praestantius sit dilectione ipsa, illicitum tamen est eam ordinare ad bona temporalia consequenda, quae ignobiliora sunt dilectione. Et ratio Divi Thomae est quia illicitum est ordinare id quod nobilium est ad id quod est minus nobile tan-

quam ad finem; bonum autem virtutis praestantius est bonis temporalibus et caducis. Unde in universum videntur velle Divus Thomas et Durandus illicitum esse ordinare opus aliquod virtutis ad praemium et bonum temporale tanquam ad finem. Dicendum nihilominus est illi[fol. 472v]citur non esse huiusmodi etiam bona intendere tanquam fines partialiter, modo bonum ipsum virtutis sit volitum qua tale et intentum ut finis intrinsecus ac virtutis; neque enim mala circumstantia apponitur ex eo quod res quae in se licite possit esse volita partialiter intendatur actus secundum se etiam bonum, ut dictum est.

Confirmarique potest quod dicimus primo, quia certe nullus vituperat eum qui suscipiens curam animarum quia in se est bonum et Deo gratum, simul etiam ordinet susceptionem illius curae ut habeat unde sustentetur.

Secundo, quia Deus ipse proposuit praemia temporalia filiis Israel si servarent legem ipsius, quo eos induceret ad custodiam legis et opera virtutum; quod utique Deus non faceret si illicitum esset illis eisdem operibus partialiter bona illa intendere.

Tertio, quia Deus ipse opus incarnationis ordinavit non solum ad exaltationem Christi et gloriam sui, sed etiam in finem partialem medio ipso ignobiliorem, nimirum in salutem generis humani et bonum nostrum. Quo fit ut ordinare quod excellentius est in fines partiales minus nobiles malum non sit.

Tertia Conclusio: Actualis affectus atque voluntas non servandi praecepta si non esset praemium propositum, peccatum esset mortale. Probat, quia nolle servare praecepta peccatum est mortale (si praecepta eiusmodi sint quae sub culpa mortali obligent); neque conditio illa appositae: «si non esset praemium propositum», tollit a tali actum rationem culpae.

Quarta Conclusio: Habitualis quodammodo affectus quo quis est in ea dispositione quod si non esset praemium propositum Deus scit quod non servaret praecepta, licet mala sit habitualiter, attamen peccatum non est, nec eo affectu servare praecepta ullum est peccatum. Conclusio haec et praecedens latius explicatae sunt q.19, disp.2.

Ad primum ergo argumentum initio propositum dicendum est ibi reprehendi mercenarium qui tantum quaerit mercedem [fol. 473r] neque curat bonum ovium, quod ex officio quaerere tenetur, quod Christus expresse dicit: Mercenarius fugit quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ovibus, quia scilicet solam mercedem quae-

rit. Non vero ibi reprehendit eum qui tanquam finem minus principalem intendit etiam mercedem.

Ad secundum dicendum est, maximam illam intelligendam esse de fine totali dilectionis, non vero de fine partiali et minus principali. Si enim partialiter diligatur potio propter dulcedinem, sed principaliter quia conducit ad sanitatem, non sequitur quod magis diligatur dulcedo quam potio quae diligitur gratia sanitatis. Unde ex eo quod dilectio qua diligitur Deus ordinetur ad beatitudinem tanquam ad finem partialem, non sequitur quod magis diligatur beatitudo quam Deus. Dicendum est deinde illicitum esse praeponere in dilectione aliquid Deo appetiatiue, non vero diligere aliquid intensius quam Deum. Quare ex eo quod quis plus et fortius mouetur et amaret Deum intuitu beatitudinis quam Dei, si tamen intuitu ipsius Deum amaret, non sequitur actum esse illicitum.

Articulus quartus. Utrum Deus in hac vita possit immediate amari?

Licet per creaturas in hac vita veniamus in cognitionem Dei, habita tamen cognitione Dei in seipso, potest voluntas immediate tendere in ipsum per caritatem; et ab ipso caritas supernaturalis derivari potest in creaturas, ut de facto contigit. Atque haec est decisio huius articuli.

[473v] **Articulus quintus. Utrum Deus possit totaliter amari?**

Deus totaliter potest diligi, id est, quoad totum quod in ipso est diligibile. Item totaliter, id est, secundum totum posse diligentis, simpliciter quidem in patria et secundum quid in via, ut q.24, a.8 explicatum est. Non tamen potest ab aliqua creatura diligi totaliter, id est, quantum in se est diligibilis, ut ibidem dictum est.

Articulus sextus. Utrum divinae dilectionis sit aliquis modus habendus?

Breviter respondetur ex parte rationis tendendi in Deum per caritatem et obiecti diligibilis nullus est modus in caritate, quia quantumcumque diligatur, adhuc plus est diligibilis propter infinitatem et immensitatem bonitatis ipsius. Et hoc tandem voluit

Bernardus dum dixit: Causa diligendi Deum Deus est, modus sine modo diligere, i.e. quia ratio diligendi Deum Deus est, qui ut in se est infinite bonus, infinite est diligibilis; ideo modus est sine modo eum diligere. Habet tamen caritas quoad essentiam modum, quia certae est perfectionis, mensura etiam caritatis per comparisonem ad potentiam subiecti assignari potest, ut sit toto corde, tota mente, etc. Modus etiam praescribi illi potest per accidens propter circumstantias concurrentes, ut habita ratione valetudinis subiecti cui noceret conatus [MS: nosceret] ad diligendum et fervor caritatis, tum etiam necessitatis proximi quae postularet ut intermitteremus vacare Deo per dilectionem ut proximo subveniremus, etc. Vide quae diximus 1-2, q.57, disp. ultima; et Durandum in 3, dist. 27, q.2, a. 1.

Utrum sit magis meritorium diligere inimicum quam amicum?

De hac re Doctores in 3, dist. 30. Et licet variis adhibitis distinctionibus quibusdam rationibus praeponant dilectionem inimici [fol. 474r] dilectioni amici, quibusdam vero aliis eam postponant, ut tamen non omnes eodem modo distinguunt, ita neque conveniunt quae cui sit absolute praeferenda in merito et bonitate morali.

Quidam, de quorum numero videtur esse D. Thomas et Caietanus hoc loco, et Magister in 3, dis. 30 inclinant dilectionem amici absolute loquendo praefereendam esse in bonitate et merito. Quae sententia suaderi potest primo, quia illud est melius cuius contrarium est peius; sed peius est odio habere amicum quam inimicum; ergo melius est diligere amicum quam inimicum.

Secundo: ea dilectio est melior, quae melioris est obiecti; amicus autem melior est inimico estque Deo per bonitatem et nobis per amicitiam et beneficia, quae in nos contulit, coniunctior, pluresque rationes honestae concurrunt ad ipsum diligendum quam ad diligendum inimicum; ergo absolute loquendo melior est dilectio amici quam inimici. Tertio: id praestantius est propter quod alterum est dimittendum; sed in articulo necessitatis amici et inimici, amicus est praefereendus, quia iuxta Ambrosium super illud Cantici 2, [4]: Ordinavit in me caritatem, ordine caritatis amicus praefereendus est inimico; ergo dilectio amici praestantior est dilectione inimici. Et confirmatur, quia ei quod est melius magisque meritorium plus insistendum et vacandum est; licet autem inimicus non

sit praetermittendus, plus tamen insistendum est dilectioni amicorum. Quarto: ea dilectio est melior quae a pluribus virtutibus proficiscitur; sed dilectio amici non solum proficiscitur a caritate qua diligimus Deum, sed etiam a caritate naturali qua diligimus amicum et a gratitudine qua grati illi esse debemus, redamantes eum et beneficientes illi, ut ille fecit nobis; dilectio vero inimici solum proficiscitur a caritate Dei, cuius intuitu eum diligimus; ergo dilectio amici melior est dilectione inimici. Quinto: Christus Dominus, Io 15, [13], exprimens supremum dilectionis ad quod aliquis potest pervenire, dixit: Maiorem hac dilectionem [fol. 474v] nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; ergo dilectio amici praestantior est dilectione inimici. Si namque praestantior esset dilectio inimici dari posset maior et praestantior dilectio quam ponere animam pro amicis, videlicet ponere illam pro inimicis.

Alli vero volunt, caeteris paribus atque absolute loquendo, dilectionem inimici praestantiorem esse ac magis meritoriam. De horum numero est Durandus in 3, dist. 30, q.2. Et in eandem sententiam inclinare videtur Bonaventura, ibidem, q. ultima; Abulensis, q. 350, super 5 caput Matt et plures alii. Et suaderi potest primo, quia quando actus sunt eiusdem speciei et procedunt ab eodem habitu suntque aequae intensi, praestantior est et magis meritorius qui fuerit de obiecto longe difficiliore et ad quem requiritur maior conatus potentiae; sed dilectio amici et inimici propter Deum sunt eiusdem speciei, quia uterque actus infertur a caritate Dei et est caritatis naturalis proximi, cum uterque sit proximus et quatenus proximus diligatur propter Deum. Cum ergo ex parte obiecti longe difficilius sit diligere inimicum quam amicum et propter difficultatem ex parte obiecti motusque insurgentes ex parte aliarum potentiarum adversus inimicum, voluntas indigeat maiori conatu ad diligendum aequae inimicum propter Deum atque amicum, fit ut praestantior et magis meritoria sit dilectio inimici quam amici, modo sint aequae intensae et sint caetera paria. Inde enim tantum bonum accrescit actui ut compensari nequeat ex maiori bonitate obiecti, quae se tenet ex parte amici; neque ex eo quod dilectio sit illi debita ex gratitudine in eaque cernatur ratio gratitudinis.

Secundo: Ille actus est melior magisque meritorius cuius tota ratio est caritas qua Deum diligimus, quam ille cuius aliqua alia est ratio, ut patet, quia caritas Dei est unde praecipue et magis provenit bonitas et meritum actibus nostris quam ex quocumque alio

capite; sed tota ratio diligendi inimicum est Deus caritasque qua Deum diligimus; ratio vero diligendi amicum est simul coniunctio illius ad nos per amicitiam, et sunt alia huiusmodi; ergo melior et magis meritoria est dilectio inimici.

Tertio, quia ut Gregorius ait, servitia tanto sunt magis accepta quanto minus sunt debita; sed minus debita est dilectio inimici quam amici; ergo magis accepta est.

Quarto: ex illo Rom 5, [8]: Commendat caritatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est. Sicut enim caritas Dei commendatur ex eo quod pro impiis et inimicis (ut subiungit Paulus) mortuus est, ita et nostra ex eo plus commendabitur quod sit ad inimicos. Quod idem innuere videtur Christus Matt 5, [46], dicens: Si diligeritis eos qui vos diligunt quam mercedem habetis? quasi dicat modicam, aperte affirmans maiorem esse eos habituros si diligant inimicos; merces autem merito et bonitati operis respondet. Innuens praeterea maioris perfectionis esse diligere inimicos, continuo addidit: Estote ergo perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus est.

Postremo, suaderi potest eadem sententia, quia videtur esse expressa Bernardi, Sermone quartae feriae Hebdomadis Sanctae, ubi super illud Io 15, [13]: Maiorem caritatem nemo habet etc., ita inquit: Imo tu maiorem habuisti quia animam tuam pro inimicis posuisti. Et Augustini, in Enchir, c. 40 ubi inquit: Non nimis est erga eum esse benevolum qui tibi nihil mali fecerit; illud multo gravius et magnificentissimae bonitatis est ut tuum quoque inimicum diligas.

Ut de hac re dicam quod sentio sit Prima Conclusio: Ex obiecto melior et magis debita est dilectio amici dilectione inimici. Haec satis nota est, eamque sufficienter probant argumenta primo loco proposita.

[fol. 475v] Secunda conclusio: Licet dilectio inimici plus arguat caritatem Dei, attamen aequalis intuitus Dei ferventior et intensiorem dilectionem amici propter Deum elicere solet qua inimici, tantumque illa hanc excedere potest in intensione et fervore ut praestantior sit et magis meritoria. Imo addo saepe aliquos ex aequali intuitu Dei moveri per suum liberum arbitrium ad dilectionem amici propter Deum, qui si offerretur illis inimicus non moverentur pro sua libertate non volentibus se ipsos movere prop-

ter repugnantiam naturae, quam ad id sentiunt, et aversionem ab inimico. Prima pars patet, quia potissimum quod movet ad dilectionem inimici est intuitus et caritas Dei, ad dilectionem vero amici movet natura intuitu coniunctionis illius per amicitiam et beneficiorum ab eo receptorum. Ex quo capite dixit Christus Matth 5, [46] : Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Quo fit ut dilectio inimici plus arguat caritatem Dei quam dilectio amici.

Secunda pars, quod scilicet aequalis intuitus Dei ferventior et intensior dilectionem amici propter Deum elicere soleat quam inimici, satis nota est, tum quia cum intuitu Dei concurrunt plures aliae rationes et motiva ad diligendum quae coadiuvant et alliciunt voluntatem et ob id in causa ut alliciant ferventior et intensior actum, tum etiam quia cum voluntas neque in se neque in aliis potentiis sentiat aversionem aut difficultatem amici ut sentit ad dilectionem inimici, facilius applicat se et suum conatum ad dilectionem amici, et ob id intensior et ferventior dilectionem amici propter Deum elicere soleat.

Tertia pars, quod scilicet tantum dilectio amici propter Deum excedere posset dilectionem inimici in fervore [fol. 476r] et intensione ut praestantior esset et magis meritoria patet, quia si quis intensione et fervore ut octo intuitu Dei diligat amicum, plus merebitur quam si remisse admodum et cum taedio diligat inimicum.

Quarto denique experientia quotidiana est nota: multi enim oblato proximo a quo nullam iniuriam acceperunt libenter illi tribuunt eleemosynam eumque diligunt propter Deum; qui eodem intuitu idem non facerent si offerretur inimicus a quo gravem iniuriam accepissent. Id vero provenit ex difficultate quam sentiunt, et ex libertate sui arbitrii quo volunt concurrere ad unam dilectionem intuitu Dei et non ad aliam.

Tertia Conclusio: Aequalis dilectio inimici propter Deum melior est et magis meritoria aequali dilectione amici in qua cernatur aequalis intuitus et dilectio Dei. Item dilectio inimici toto conatu melior est ceteris paribus dilectione amici toto conatu. Quo fit ut similiter pensatis omnibus circumstantiis melior dicenda sit dilectio inimici quam amici: quamvis cum hoc addito ex parte obiecti melior dicenda sit dilectio amici. Hanc probant argumenta secundo loco proposita; et ratio ipsius: quia ex difficultate obiecti et repugnantia potentiarum ad actum dilectionis inimici longe bonitatis plus

et meriti accrescit tali dilectioni magisque ea probatur caritas Dei et fidelis reperitur quam probetur dilectione amici, aut quam proveniat bonitatis et meriti ex aliis circumstantiis quae reperiuntur in dilectione amici. Unde falsum et contra communem sententiam Doctorum est quod Gabriel in 3, dist. 30, q.1, conclusione 6 affirmavit, videlicet dilectionem amici et dilectionem inimici esse aequae meritoriam, si utraque procedat ex aequali caritate et sit aequae intensa, putans ex illis tantum capitibus computari meritum operis.

Ad primum ergo primo loco propositum, neganda est maior [fol. 476v] si in universum intelligatur: melius enim est et magis meritorium porrigere eleemosynam centum aureorum quam reddere tantumdem debitori quod ei debeatur. Et tamen peius est nolle solvere pecuniam debitam quam nolle dare eleemosynam. Oppositum enim eius quod est magis debitum est peius propter rationem debiti quod intervenit, quam oppositum eius quod non est ita debitum, esto sit melius. Unde quia dilectio plus est debita amico quam inimico, peius est odium amici quam inimici, esto dilectio inimici sit melior.

Ad secundum, neganda est etiam maior si in universum intelligatur; bonitas enim quae ex objecto provenit compensari et excedi potest aliis circumstantiis, ut accidit in proposito.

Ad tertium, neganda est similiter maior si in universum intelligatur; propter id enim quod est magis debitum dimittendum est quod melius, neque in eo quod eo intuitu dimittatur, aliquid meriti amittitur, quia Deus respicit quid ille volebat facere et quid intuitu ipsius omittat ut faciat, quod pro tunc ipse magis ab eo postulat, omissioque illa eo intuitu meritoria est, indeque compensatur si plus meriti erat in opere quod omittitur quam sit in eo quod suscipitur. Et per hoc patet responsio ad confirmationem; non enim semper vacandum est ei quod secundum se est magis meritorium, sed ei quod est magis debitum. Et modo retineatur voluntas faciendi quod est melius in se, si recta ratio id tunc postularet, nihil meriti amittitur, ut dictum est.

Ad quartum dicendum est maiorem esse veram, modo id aliunde non compensetur et excedatur, ut accidit in proposito. Simul etiam adde in dilectione inimici propter Deum cum caritate supernaturali cerni rationem caritatis naturalis [MS: supernaturalis, borrado fuertemente *super*] qua diligitur in quantum proximus et homo est.

Ad quintum dicendum est quod loquebatur Christus cum discipulis [fol. 477r] amicus, ut patet ex eo quod subiungit: Vos amici mei estis, et volens illis significare se maximum signum dilectionis illis ostensurum quod amicus ad amicum ostendere potest, dixit: Maiorem hac dilectionem nemo habet (erga amicum scilicet) quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Adde quod neque etiam erga inimicos potest aliquis maius signum dilectionis exhibere quam ponere animam pro illis, licet magis meritoria sit talis dilectio inimicorum intuitu Dei quam sit dilectio amicorum; non quod sit maior, sed quod difficilior. Christus autem et amicis iam iustificatis virtute eiusdem mortis signum illud ostendit et inimicis. Limitationes quae aliquibus ex argumentis secundo loco propositis adhiberi poterant, facile intelliguntur ex dictis.

Articulus septimus. Utrum sit magis meritorium diligere proximum quam Deum?

Respondeo dilectionem Dei in se magis meritoriam esse dilectione proximi in se eo quod sit excellentioris obiecti. At vero dilectionem Dei extensam ad proximum praestantiorum et magis meritoriam esse dilectione Dei tantum: quod intelligendum est caeteris paribus.

Quaestio 28

De gaudio

Agit de effectibus caritatis. Et primo in hac quaestione de gaudio.

Gaudium de Deo duobus modis habetur: altero de ipso dilecto amore amicitiae, quatenus quis gaudet de bonis illius quem amore amicitiae diligit. Et gaudium hoc sequitur caritatem in patria quod [?] est perfecte ubi Deus perfecte cognoscitur. In via vero imperfecte, tanto magis quanto per fidem et [fol. 477v] et [repetido] donum sapientiae perfectius cognoscitur illustrationibus intellectus et quanto plus fervet caritas in voluntate. Tristitia vero sequitur etiam ex caritate non quidem ex cognitione defectus alicuius boni Dei in se ipso (talis namque defectus in Deum cadere non potest), sed ex cognitione defectus honoris dilectionis obiectivae et similium ex

parte creaturarum quae illi debita sunt et tam male persolvuntur, imo eorum loco contraria exhibentur, non solum ab aliis creaturis, sed etiam a nobis ipsis. Et hac ratione tristitia priorum peccatorum habet ortum in contritione a caritate.

Alio modo habetur gaudium de Deo in quantum diligitur amore concupiscentiae. Ex praesentia autem et possessione perfecta illius in patria erit hoc gaudium perfectum; hic vero in via spes possessionis et praesentiae futurae tanti boni concupiti excitat gaudium eiusdem obiecti imperfecti. Praesentia etiam Dei in anima per donum sapientiae, fervorem caritatis ac alia dona, quibus saepe Spiritus Sanctus visitat et recreat animas iustorum, excitat gaudium Dei possessi per eiusmodi dona in via. Ex eodem amore concupiscentiae sequitur tristitia, in quantum tristatur quis de absentia Dei concupiti, tum etiam de his quae id impediunt, ut de peccatis et negligentis ea ratione qua impedimenta sunt ad gaudium consequendum et ad percipiendas visitationes illius.

Gaudium quod sequitur amorem caritatis tum etiam tristitia quae eundem amorem consequitur, ad speciem caritatis pertinent in genere moris. Ex amore namque et volitione obiecti circa quod versantur, caeteri actus voluntatis iudicandi sunt ad quam speciem pertineant in genere moris, si sint actus qui [fol. 478r] respiciunt bonum [sic: pro *malum* ?], iudicandi sunt ex bono opposito propter quod tale malum est nolitum. Omnes enim sunt in genere moris cum volitione talis boni atque ex illa derivantur, ut hic innuit D. Thomas, art. 4.

Gaudium vero quod consequitur amorem quo Deum nobis concupiscimus et tristitia oppositorum ad caritatem propriam qua nobis beatitudinem et bona spiritualia concupiscimus pertinent. Et in universum, gaudium et amor boni de quo gaudemus, iudicandum est ad quam speciem pertineat in genere moris et ad eandem pertinet tristitia de malo opposito.

Quaestio 29

De pace

Concordiam, inquit hoc loco D. Thomas esse unionem consensuum diversorum suppositorum in unum et idem; quae tunc est perfecta quando consensus non habent admixtum aliquid involun-

tarii. Si enim per metum unus cum altero consentiret, non esset perfecta concordia. Pacem vero dicit addere supra concordiam consensum appetitivum eiusdem etiam suppositi.

Adverte tamen concordiam unius ad alterum saepe appellari pacem et consensum appetitivum in eodem supposito appellari etiam concordiam appetituum.

Quia vero caritatis est omnes appetitus ad Deum referre et unire in illo tum etiam proximos se invicem diligere sicut semetipsos, ac proinde eos unire in affectu, ideo effectus caritatis assignantur concordia et pax.

Pro varietate vero obiecti voliti in quo est mutuus consensus concordiae et pacis erunt huius vel illius speciei in genere moris. Concordia compleri videtur per relationem mutuam conformitatis talium consensuum; pax autem negationem seditionis et discordiae videtur significare in his quae nata sunt discordare.

Finis materiae de caritate.

[fol. 478v en blanco]